П
о
д
п
.
и
 д
а

Данный регистр используется вместо регистра Chars47если бит 0
регистра Mode_Regсброшен.
Таблица 3.2 – Расшифровка регистров SymbView0..SymbView255
Бит Соответствует сегменту (смотрите рисунок 1.1)
0 b
1 a
2 p
3 j
4 h
5 g
6 f
7 c
8 -
9 e
10 n
11 m
12 l
13 k
14 d
15 -
Часть регистров устройства находится в RAMи после выключения питания не сохраняют
данные. Другая часть регистров находится в EEPROM. При работе с экраном вы можете
использовать как RAM, так и EEPROM, все зависит от установки бита 0 регистра Mode_Reg.
Данная EEPROM имеет гарантированно 100000 циклов перезаписи, по этому, если вы собираетесь
выводить данные, которые меняются несколько раз в минуту (текущее время, температуру,
данные отпуска нефтепродуктов и т.п.), используйте регистры RAM.
БРИГ-015-И001 32050732.465275.003 РЭ Руководство по эксплуатации
24
Данное устройство поддерживает MODBUS команды со следующими кодами: 03 –
ReadHoldingRegisters, 04 – ReadInputRegisters– данные команды идентичны и позволяют
считывать за один раз не более 22 регистров; 06 –WriteSingleRegister; 16 (0x10) –
WriteMultipleRegisters–данной командой можно записывать за раз не более 20 регистров.
4. Особое исполнение устройства
Особое исполнение используется при работе совместно с контроллером БРИГ-015-К001 (а
также устройствами: NPA-2007 и МС-УИТВ-ВЗ-К) для вывода на данный индикатор информации
о состоянии налива нефти или нефтепродуктов в авто (ж/д) цистерны.
Верхняя строка устройства отображает заданную дозу в литрах. Средняя строка отображает
отпущенное количество продукта в литрах. Нижняя строка отображает состояние налива.
Информация с ведущего устройства передается в виде импульсов напряжения амплитудой
12В, уровень логического нуля – 0В, уровень логической единицы +12В. Состояние линии в
отсутствии передачи – логическая единица.
Устройство может работать только в режиме приема информации, для связи используются
следующие параметры:
Таблица 4.1 – Параметры связи с устройством в особом исполнении устройства
Параметр Значение
Скорость связи, бод 1200
Количество бит данных 9. 8 бит содержат непосредственно данные,
девятый является управляющим битом: при
передаче 1-го байта посылки он установлен,
при передаче оставшихся 9-ти байтов он
сброшен.
Контроль четности Отсутствует.
Количество стоп-бит 1
Режим работы Асинхронный.
Максимальное время между передачей двух
соседних байт посылки
Бесконечность. Так как посылка имеет
фиксированную длину в 10 символов, то буфер
приема очищается после прихода 10-го
символа. Также буфер приема очищается при
приеме байта с установленным 9-м битом
данных (этот байт попадает в буфер приема,
счетчик принятых байт устанавливается в 1).
Формат посылки данных на устройство представлен в таблице 4.1. Здесь используется 8-
битная часть символа (управляющий 9-й бит не учитывается).
БРИГ-015-И001 32050732.465275.003 РЭ Руководство по эксплуатации
25
Таблица 4.2 – Формат посылки данных БРИГ-015-И001 в особом исполнении
№
байта
Значение Описание
1 5 Код функции.
2 Dose0 Байт 0, байт 1 и байт 2 целого числа, представляющего заданную для